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Değişmenin olmadığı bir insan topluluğu düşünmek mümkün 
değildir. Bütün insan topluluklarında sosyal değişmeden bahsedile
bilir . Yalnız, sosyal değişme, medeniyet tarikinde bazen hızlı, b;uen 
do yavaş bir şekilde ortaya çıkmıştır. Özellikle, Or taçağın statik sa
yılabilecek insan toplu İkiarında dahi bir değişmeden bahsedilebilir. 
Değişmeden söz edebilmek İçin belirli Süreye ibtiyaç vardır, liaşka 
bir ifade ile sosyal değişme bir süreç içinde izlenebilmektedir. 

Or taçağda, feodal yapının görüldüğü Batı Dünyasında îosyal 
değişme son derece yavaş bir şekilde ortaya çıkmıştır. Bu dönemde, 
şelflerden ve senyörlerden meydana gelen seıvaj sisteminde toprağa 
bağlı serilerin her türlü hareketlilik eğilimi zayıfiı; hattah bunların 
senyörlerden izinsiz evlenmeleri de söz konusu değildi. Avrupndu-
zamanla servaj sisteminin zayıflaması ve Sanayi Devrimine yol açan 
faktörlerin ortaya çıkışı ite sosyal değişmelerin de hızlandığına tanık 
oluyoruz. 

Sosyal değişmeler karmaşık olaylara dayandıkları için bu karma
şıklığın nydınlatjlabilmesi değişme olayına çok yönlü bakısı gerekli 
kılmaktadır. Her bakış açısını sosyal realiteye açılan bîr pencere ola
rak düşünebiliriz. Sosyal realitede görülen değişmenin her b i r i bir 
başka yanım açıklayan pencereler "model ve modeller" olarak karşı
mıza çıkar. Her model, değişme olayını belirli bir acıdan değerlen
dirdiğine gö.re, birçok modelin bir l ikte gözönünde tutulması» sosyo
lojik b i r ihtiyaçtır. 

Sosyal değişme, toplumun yapısında izlenebilen bir değişmedir. 
Zaman kesitleri arasında yapılacak bir karşılaştırma, değişmenin ma-
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biyeline ışık tutmaktadır . Tüplümün yapısı denince, kültürel yapı 
özellikleri ufarak kabul adÜVOflmfc ulan nüfus (miktarı, bileşimi, da
ğılımı ve diğer nicelik re nitelik yanlarıyla) ve sosyal tabakalaşma 
akla gelmektedir. Ayrıca, fiziki yapı unsurları olarak da yerleşme 
lurzı (köy, şehir, büyük şehir bölgeleri) düşünülebilir. Şu halde, de
ğişine, tüplümün yapısını oluşturan nüfusun nttehk ve niceliğinde, 
sosyal tabakalaşmada ve yerleşme şekillerinde görülebilir. Mev la , 
sosyal tabakalaşma piramidinin üst basamaklarına, hem gelirindeki 
-d hş hem de eğitim ve kültürel acıdan geliştiği içm çıkarı bir kimse
nin fazla çocuk yapma eğilimi zayıflamakladır. Bu eğilimin yaygın-
Tf t r i l*" nüfusun artış oranını düşürmekted i r Yine. genel nüfus İçinde 
şehirli nüfusunun nisbi artışı» nüfusun niteliğinde bir değişme olduğu 
kadar, fiziki olarak yerleşme tarzım ve hatta mesken şeklini de etkile
mektedir. Beş veya altı odalı ve bahçeli bir evden, kat mülkiyetine 
geçiş gibi ... 

Şu halde, "yap ı"um bir sistem özelliğine sahip olmasının sonu
cunda, kültürel ve fiziki yapı unsurlar ından her biri diğerini etkile
mekte, bir unsurdaki değişme diğerinde de görülmekledir. 

Değişme ile butikle nüfusu oluşturan fert ve sosyal gruplar 
arasındaki "sosyal ilişkiler" de de değişmeler göze çarpmaktadır . Da
im çok şekilci, gayri şahsi ve resmi ilişkiler ön plana geçmekledir . Sos
yal hayatı kapsayan ve ağ gibi saran sosyal müesseseler sosyal iliş
kilerdeki değişmeler karşısında kaynağına ye temel fonksiyonuna za
rar vermeden yenilenme ve yeni İhtiyaçlara cevap verecek şekilde 
gözden geçirilmeyi gerektiriyor. 

Sosyal iiişkilerin değişmesinden hareket ederek değişme kavra
mına eğilen W. E. Moore. isabetli bir yaklaşımda bulunmuş sayı la -
labilir 1 . 

Sosyal değişmenin tanımım söyle yapabiliriz: Sosyal değişme, 
bir süre içerisinde sosyal kuvvetlerin hepsinin veya büyük bir kıs
mının cemiyetin yapısı üzer inde aynı neticeyi verecek tarzda etkili 
olabilmeleri halidir 3. 

1) Moore. Social Change, Nev Jorsey 1983. sh. 20, 
2) Kurt kan. A . Genel Sotyoloji, İ k t i n l Fakültesi Yıyını, lıtanbuL. 

LOTt. sh- 283. 
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Bu bir ı i ' • idinde ortaya çıkmaktadır. Tanımda da görüldüğü 
gibi . sosyal değişmenin izlenebilmesi için bir süreye ihtiyaç vardır. 
Çünkü, bütün sosyal kuvvetlerin daimi olarak aynı yönde etkili ola
bilmeleri ve aym neticeyi verebilmeleri zordur. Nitekim, medeniyet 
tarihinde her çağın kendisine özgü bir sosyal ve ekonomik gerçeği 
vardır. Her çağ bir sonraki cağa birtakım miraslar devrett iği gibi, bu 
sosyal miras, yine yeni çağm gerçeklerine göre şekil alır. Bu bakım
dan, l ö . ve 19. yüzyılların sosyal ve ekonomik şartları, günümüzden 
oldukça farklıdır. Sosyolojinin ete aldığı ve üzerine eğildiği sosyal 
olayların ortaya çıkısı da- yine yaşanılan çağa göre değişmektedir . 
Günümüzün sosyal ve ekunomik sorunlarını İti. yüzyıl sonu ve 19. 
yüzyıl başı şartları içinde ele alamayız- Sadece» tarihi metoddan fay
dalanırken - l ı : . . sosyal olayları Sosyolojinin la bora ruamı d a değer
lendirir ve bir karşılaştırma yapabiliriz. Bu, bi/e sosyal olayların 
relativiıl (İtibari) özelliğini gösterir. Yani, sosyal olaylar meydana 
geldikleri zamana ve yere göre değişirler ve i t ibari bir nitelik taşırlar. 
Tabii olaylarda olduğu gibi, sosyal olaylarda da dctermiiıe (gerekirci) 
bir gelişme beklemek çoğu kere yanıltıcı olmakladır . Sosyal olayların 
bu itibari özelliği. Modern Sosyolojinin de önemli bir yanıdır. Mo
dem Sosyoloji, sosyal mutlağı veya sosyal gerekirllliği ve peşin hü
küm İleri kabul etmez. Sosyal olaylara eğilirken ve sebeb-nelice iliş
kilerini yoklarken, tarihi gelişme içinde tek sebebli (monist) açıkla
malardan çok sebebli (pluraüst) açıklamalara geçildiğini de görmek
teyiz. 13, ve 19. yüzyıl Sosyolojisi için o derece bol malzeme sağla
mıştır k i . Sosyolojinin gelişmesini ve serpilmesini ve dönemlerde or
taya çıkan sosyal olaylara borçluyuz. Sosyal olayları doğuran sebeb-
n ı ve bunların neticeleri zamanla karmaşıklaşaıı toplum hayatının bir 
sonucudur. Sosyolojide- ve dalın geniş bir çerçeve içinde, sosyal i l im
lerde görülen zenginleşme ve ihtisas dallarına ayrılma metod bakı
mından da yenilikler getirmiştir. Yeni metodolojide artık konular be
l i r l i zamanlı ve mekanlı bir sosyal gerçek fikrini taşımaktadır. Sosyal 
olaylara »unu t bir yaklaşım söz konusudur. İhımın yamsıra. tüme
varım, gözlem ve tecrilbccilik melodi an önem kazanmıştır. 

EVRlMCl MODEL 

Sosyal değişmenin yönü açısından ortaya konan değişme mo
delleri konuya açıklık getirmektedir- Bunlardan evrimci modeli sa-
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yabi liriz. Sosyal değişmenin belirli safhalar içinde oluştuğunu ileri 
süren bu model, sosyal İlimciler tarafından fazla kabul görmemiştir, 
Özellikle evrimci modelin "doğrusal teorisi" bir doğru üzerinde 
sosyal değişmeyi hapsetmekte ve sınırlandırmaya çalışmaktadır. Sos
yal değişmeyi etkileyen sosyal kuvvetlerin aynı doğrultuda bir de
ğişme modelini yanılacağı belki bir süre kabul edilebilir; ama bunun 
medeniyet tarihi ile al hası gideceği beklenemez. Hu görüş, insanlık 
tarihini de bağlamaz. 

Şüphesiz k i , evrimci model sadece doğrusal teoriden ibaret de
ğildir. Mesela, "Çoklu doğrusal teori" doğrusalın eksik yanlarını ta¬
ınamLamakladır. Biraz da olsa muhtemeldi iğe kayan bu geliştirilmiş 
teori, tek bir doğru üzerinde cemiyetteki sosyal değişmelerin izlen
mesini yetersiz saymakladır . Cemiyetin sosyal yapısındaki her mües
sesenin ve sosyal kuvvetin belirleyeceği ayn ayn doğrusallara rast
lanabilir. Boylere, değişmeyi birden fazla doğrusalda izlemek daha 
doğru bir yaklaşım olacaktır. Evrimci modelin gelişmiş şekillerinden 
genel teori de, her cemiyetin mutlaka aynı safhalardan geçmesi gerek
tiğini, sosyal değişmenin benzer şekillerde ortaya çıkacağını kabul 
etmemektedir1. 

Değişme konusuna eğilen Lbni Haldun tarihi metoda dayalı me
todolojisinde sosyal değişmeye gerekirci (determinist) bir açıdan bak
makladır . Tarihi olayların gözlenmesinden sunra. varlığı kabul edilen 
olayların sebeb-netire ilişkilerinin ortaya çıkardığı husus; bu cemi
yetlerin hangi safhada bulunduklar ım göslermektedir. Bu durumun 
tesbitinde, İbnİ Haldun sosyal değişmeyi üç kavramla İlgili deter
mine ilişkilere bağlamıştır. Bu üç kavram "ümran" , "asabiyet" ve 
"luvırîar"dır . • 

l b n i Haldun, sosyal değişmeyi hem maddi, hem de manevi fak
törlerde aramaktadır . İteri sürdüğü determinizm maddi ve manevi 
faktörlerin hepsini kapsayan bir gerekirciliktir, 

"Omran" kavramı ile ilgÜi açıklamalarında maddı-iktisadl bir 
determinizm gülmüştür. Çünkü, ümran İle medeniyet ve medeni ya
şayışı kastetmek led Er*r Ümranı da ikiye ayırmıştır. Birincisi "bedevi" 

3) Inkles, A . What lı Sociology. Prentice Hall, Modern .- •-. 
Series, 1ÛG8. sh. 32. 

4) Kurt tan. A . Sosyal İlimler Metodolojisi. İktisat Fakültesi Ya
yını. İstanbul. 1OTB. ah. 64. 
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yani ilkel göçebe veya yerleşik olarak yaşamalarına rağmen, iş bölümü 
ve farklılaşmanın görülmediği sanaattcrin gelişmediği insan toplulu
ğudur . İkincisi ise, , Hbazeri" yani medeni, gelişmiş daha çok yerleşik 
bayata geçmiş, fazla üretebilen, refah seviyesi yüksek cemiyet tipidir. 
Ancak, bu cemiyette bazı ahlaki zaaflar ve istismar da görülebil
mektedir. 

ı 

İ . Haldun "Asabiyet" ve " tavır lar" ile i lg i l i görüşlerinde ise, 
madd î ve manevî çeşitli faktörleri göz önüne alarak değişmeyi açık
lamıştır. Ancak' dalıa çok manevi bir gerekirciliğe (manevi layin edi
cilere) ağırlık tanımaktadır. 

Nitekim, birl ik ve devlet kurma kudreti, cesaret, feragat, feda
kârlık, sabır gibi manevî nitelikteki tayin edicilerden bahsetmektedir*. 

A, Comte'un insanhk tarihinin gelişme ve değişmesi belirtmek 
üzere "sosyal dinamik" olarak açıkladığı "3 Hal Kanunu" ndaki ge
lişme merhaleleri de devrimci modele bir örnektir. Bu merhaleler, 
sosyal olayların ve değişmenin teolnjik sebeblerle açıklandığı dö
nem, metafizik bazı güçlerle açıklandığı dönem ve pozitif, i lmi se
beblerle açıklandığı dönemdir . 

Ancak, A. Comte'un ortaya koyduğu bu evrimci değişme mo
deli , bütün cemiyetlerin bu şekilde bir dinamizm göstereceğini orta
ya çıkarmaz, özel l ikle, Batı kül türüne ve Batı cemiyetlerine özgü 
olan bu durumu. Doğu kültürü ve Doğu cemiyetleri için peşinen 
kabul edemeyiz. Batıda, her üç merhale sırasıyla ve birbir ini takip 
eder şekilde yaşanmıştır, Hıristiyan Avrupa mn tarihi gelişimi gözle
nerek bunun genelleştirilmesi düşünülemez. Pozitivizmin ilmi i l im 
olmaktan çıkarıp uhrevileştiren ve d in haline getirme hatasına Com-
te'un da düştüğünü görüyoruz. 

A. Comte'un sosyal sistemi belirleyen temel değişken olarak top
lumun üst yapısını esas aldığı, teknolojiyi üret imi ve mülkiyeti ihmal 
ettiğini* ileri süren görüşlere de katılamayız. Çünkü, sosyal ilimlerde 
Comte gibi doruklar yaşadıkları çağın sosyal ve ekonomik meseleleri 
(Eğer Comte'un yaşadığı dönemde ekonomik mesele bugünkü an
lamda var i$e) üzerine eğilirler, görüş getirirler veya model geliştirir-

5) Aynı eser. sh. 88-71, 
6Î Kongar. E., Toplumsal Değinme, Ankara, 1B73, sh. 7T-7B. 
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[er. Onlar [aıilıLen faydalandıklart gibi, yaşanan çağı esas alırlar. Ge
leceğe ait önceden büküm vermek, geelceği tarif etmek, "previzyon" 
yapmak, çoğu kere büyük düşünürler in eserlerinde (âli bir kısım ola
rak yer alır. Amaç halihazır durum esas alınarak gelecekle de ilgile-
ıüldiğini göstermek içindir. Kaldı k i . gelecekle i lgi l i kesin hükümler 
İleri sürmek Marx'da olduğu gibi yanıltıcı da olabilmektedir. 

Sosyal sistemin temel değişkenlerinin alt yapı ve üst yapı şek
linde bir ayırıma Marx öncesi gidilmemiş olması da bir eksiklik sayı
lamaz. Kaldı k i . günümüzde Marksist düşüncenin ulaştığı noktada 
"pazar sosyal izni i , hnden bahsedildiği gibi, alt yapı-üst yapı şeklindeki 
kesin bir ayırım ve alt yapının üst yapıyı şekillendirmesi kuşku ile 
karşılanır olmuştur. Üst yapının da alt yapıyı etkileyebileceği ortaya 
çıkmıştır. Tabii Comte böyle bir ayrıma gitmediği için eleştirilemez. 
Bu eleştiriye konu olan eksiklik iddiasını aslında Comte'da değil , o l 
sa olsa böyle düşünmedi diye Comte'u eleştiren tek bir modelle mo
nolog hastalığına tutulan çevrelerde aramak gerekir, İkinci Sanayi 
Devrimi olan otomasyondan ve sibernetik cağdan bahsetmedi diye 
çağdaş olmayan hangi sosyal il imci kınanabilir? 

Devamlı yenilenen teknoloji, üret im ve mülkiyetin tarih içinde 
geçirdiği nitelik ve nicelik değişikliğini düşünürsek, üretim ve mül
kiyetten daha önce bahsedenlerin bile çağımız gerçeğinin gerisinde 
kaldıklarını izleriz. 

Meselâ, Comte'un merhaleler görüşü. Selçuklu ve Osmanlı larda, 
Batıdaki merhaleler olgusundan değişik bir özellik taşır. Bu Türk 
Devletlerinde adı geçen merhaleler, aynı zamanda bir arada ve bir
birleriyle tamlaşarak görülmüş birbirlerini sıra ile takip etmemişler
dir. Mim ve din birbi ı ilerin i tamamlayıcı olmuş ve ters düşmemiştir. 
Bir büyük camii kurulurken onun yanında medresesi, hasla hanesi, 
konaklama mahalli gibi unsurlar birlikte düşünülüyor ve bunlar bir 
' 'külliye" yani bütün teşkil ediyordu. İlmi düşünce teşvik görüyor* 
peşin hükümlere itibar edilmiyordu. Descartes'den beş buçuk asır 
önce, i lmi düşüncenin bir özelliği olan "metodik şüphe" ünlü düşü
nür Gazzali tarafından geliştirilmişti. Teerübecİlİk metodunu akıl
cılık metodu ile birleştiren tbni Sina (9£JO-lfJ,37) ve Biruni (973-1051) 
hayatta ulaşılabilecek en üstün şeyin rasyonel (akılcı) bi lgi olduğunu 
belirten ve il imleri nazari ve tatbiki okırak ayıran Farabi gibi sosyal 
ilimlerde ve tabii ilimlerde birçok il im adamı sayılabilir. 
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Sadece. I m!, İslam kültürüne ah manevi değerlerin bozulduğu 
çöküş ve gerileme dönemlerinin örnek a l ınma». Bandaki karanlık 
Cağa karşılık Doğudaki aydınlık çağın varlığını gölgeleyemez. 

Doğuda aydınlık çağı yaralan i l im ile dini bütünleştiren değer 
hükümleri iiç ana baslık alt ında ele a l ınabi l i r / 

Bunlardan birincisi, sabit sebeb-netieo İlişkilerini tesbit etmek 
olan "hikmet aramanın kutsallığı" en önemli bir değer hükmüdür. 
Tabiattaki ve sosyal realitedeki bü tünlüğü , islami vahdet prensibini, 
araşt ırmalarla ortaya koyanlar hikmet sahibi kimseler olarak kabul 
edilmektedir. 

ikincisi, i l im için i l im yapma prensibi aynı zamanda dini bir 
değer hükmüdür . Yerlerde ve göklerde hikmet bulup ilişkileri ortaya 
çıkarmayı emreden islami değer hükınü h gerçekleri bulmayı ibadet 
saymaklad ı r islam ilmi çalışmayı da teşvik etmekte ve i lmi çalış
mayı ibadet saymakladır . Nitekim, b i r hadis-i şer i fe güre, i l im rül-
hesi rütbelerin en yücesidir. 

Üçüncüsü, Allabı tanıyabilmek için insanın, tabiatı , cemiyeti ve 
bizzat kendisini tanıması gerektiği şeklindeki değer hükmüdür. 

Tekrar konumuza dönersek sosyal değişmeyi hazırlayan sosyal 
kuvvetlerin etkisini bir doğrultu üzer inde düşünmek yanlış bir yak
laşımdır. Aynı şekilde, insanlık tarihini yine aynı doğrultu üzer inde 
ve determinist (gerekirci) bir yaklaşımla ele almak da yanıltıcı o l 
makladır . Nitekim, 10. Yüzyılın bazı sosyologları, içinde yaşadıkları 
sosyal ve ekonomik şartlarında etkisi ile. medeniyet tarihini aynı doğ-
m üzerinde ele aldılar ve yatuldılar. Bunlardan MBIT. Halı toplumları 
için bir noktaya kadar doğru sayılabilecek şekilde, Batıdaki gelişmeyi 
diyalektik ile açıklamaya çalıştı. Bu diyalektik de sırası ile ilkel eko
nomi, feodal ekonomi, kapitalist ekonomi, sosyalist ve nihayet komü
nist ekonomi ile noktalanıyordu. Tarihin akışını bu noktada kesen ve 
diyalektik gelişmeyi bir doğru üzer inde düşünen Marx, medeniyet 
tarihinin akışına da bu son nokta ile nihayet veriyordu. Bu son nokta, 
O'ua göre, sosyal mullaklı. Burada sınıfsız ve islismarsız bir toplum 
kurulacaktı ve artık sınıf çatışması da son bulacaktı . İnsanlık tarihi. 

7) Kurtkan, • Sosyal İlimler Melodotojiıl, iktisat FakÜHnl 
Yayını, İstanbul. 1970, ah. 19-20. 
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sınıf çalışmalarının Ha tarihi idi Ancak, insanlık larihi sınıf çalış
malarının târihi olmaktan çok işbirliği, işbölümü vc dayanışmanın 
tarihidir. Ayrıca, bu tarihi akış, milletlerin mi l l i bağımsızlıklarına 
kıskançlıkla sahip çıkmalarını da ortaya koymakladır. 

Marx a güre sosyal değişme sınıflar arası çatışmalar ile orlaya 
ç ıkacakt ı r Değişme de lerne! bir im sınıflardır. Sosyal grup, fert ve 
sosyal müesseselerin değişmede oynadığı role ağırlık verilmez. İnsan
lık, gerekirci bir şekilde üretim ilişkilerine bağlı olarak sınıf çatış
malarının yönlendirdiği belli merhalelerden geçmek durumundad ı r . 
İJcğişmc kaçınılmaz olarak üret im ilişkilerinde (araç» gereç h makine 
ve diğer maddi kültür unsurları ile et emeği üret ime katanlar ara
sında) güriik-eek ve sınıf çatışması ile doğacaktır . Değişmede temel 
değişkenler, alt yapıyı oluşturan ekonomik ilişkiler ve maddi fak
tördür. Ancak Kngels'e yazdığı bazı mektuplarda, üst yapı olarak 
kabul edilen siyasi, hukuki, dini , sosyal vc kültürel değişkenlerin 
alt yapıya bağlı olarak değişeceği yanlışını ve bu değişkenlere gere
ken önemi vermediklerini it iraf etmektedir. 

Tez, antitez ve sentez üçlüsü, üzerine diyalektiğini kuran Marx, 
insanlık tarihini bu diyalektiğe güre yürütmüştür. Değişme bu diya
lektik üzerinde ve doğrusal olarak ortaya çıkacaktır. Ancak, en son 
sentez ve merhale olan sınıfsız, istismarsız Inplum olarak kabul etliği 
merhaleden sonra değişme sürecek midir, y o k u duracak mıdır sorusu 
oldukça kapalı kalmıştır. 

Engels, ttt94hde H . Starkenburg'a yazdığı mektupta siyası, hu
kuki , felsefi, dini ve diğer faktörlerin, temel faktör olan iktisadi yapı 
üzerinde kısmi bir tesire sahip olabileceğini kabul etmek zorunda 
kalmıştır*, iktisadi değişken, değişmede temel faktör vc başlalıcı ola
rak kabul edilirse, o zaman, bizzat iktisadi faktörün dinamiği nasıl 
açıklanacaktır? Her faktörü etkileyen bir başka faktörün dinamiği 
nasıl açıklanacak tır? Her faktörü etkileyen bir başka faktörün olabi
leceği kabiıl edilirse, üst yapıyı etkileyen iktisadi faktörü de etkile
yen bir faktörün alması gerekmez mi? Veya en azından her iki grup 

S| İ r . - . M., tk l i ta t Sosyolojisine Başlangıç, Istanbul, I&T3. 
ah. İ l i . Aynı yasarın "Mancizra - U-niniun M Tenkidi"' (3. baskı) 
1OTE). adlı eserine de başvuru)abillr-

ı 
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faktör arasında karşılıklı etki ilişkisi varılır, iktisadi faktörü etkile
yebilecek faktörleri de düşü nineden, on" kendi kendini harekele ge
çirici ve başlat K I saymak adeta mistik bir bakıştır. 

M a r j ı n diyalekt iğindek i tez-antitez ilişkileri, acaba O hnn göre 
sonuç olan komünist toplum için de geçerli değil miydi? Yakın geç
mişin tarihi gerçekleri sanayi toplundannin Marx in ileri sürdüğü
nün aksine» komünist topluma geçmediklerini de kanıtlamaktadır, v . 
nayilcşmiş kapitalist toplumlarda proleterleşme süreci, birçok sosyal 
siyaset tedbirleri ile önlenmiş, sosyal refah seviyesi artan çalışanlar, 
koperal Üleşme, toplu sözleşme düzeni ve sosyal güvenlik sistemi 
içinde örla sınıflaşma sürecine girmişlerdir. Bu durumda, suuf kav
gası teorisi, çalışanlar dışında, çalışanlar adına hareket etliklerini 
söyleyen bazı üst tabaka mensuplarına ve yine bazı aydınlara geç
miştir, Çalışanların, demokratik rejim içinde muhafazaUrlaşması ve 
ve işbölümü, Marx' in ilham kaynağı ulan Ortaçağın ik i l i sınıf yapı
sını değiştirmiş ve çoğulcu bir sınıf yapısına geçilmiştir. Birbirini iz
leyen teknolojik gelişmeler, yaratıcı ve yenilikçi bir "aydınlar sim
l i "mu eseri olmuştur. Yeni orta sınıflar olarak kabul edilen işletme 
yöneticileri, mühendis ve teknisyenler, planlamacılar vb. ellerinde 
herhangi bir üretim aracı mülkiyeli olmamasına rağmen, yüksek gelir 
grupları içinde yer almışlardır. Ihmdu. çağdaş sosyal hareketlilik 
aracı olan eğilimin payı büyüktür. Çalışanlar da homojen bir suuf 
olmak ve sınıf kavgasını motive edecek kuvvetli sınıf şuurundan uzak
laşmışlar, toplum üyeliğini geliştirerek menfaat birlikleri oluşturmuş
lardır. Proleter olmaktan çıkan çalışanlar için artık ihtilâl için sınıf 
şuuru ve sınıf kavgası ideoloiik bir lüks olmuştur. Marx izm. dalıa çok 
teori ile uğrasan akademisyenlerin faaliyet ve araştırma sahasına giren 
tarihi bir görüş haline gel m işti r. 

Mara' ın gerekirciliği içinde işçinin proleterleşmesi, orta sınıfların 
çöküşü ve işçilerin vasıfsız hale gelmeleri bir "ilerleme ve aşama" 
sayılırken, günümüzde bunlar "gerileme'nin kanı t lan olmuştur. Ar
tık, çağımızda, bir ütüyü büyük hlr teknik harika diye, Mars ' ın yaptı
ğı gibi , kimse kimseye hediye vermem ek t eti ir. Bütün bunlara rağmen. 
U m yaşadığı çağa göre sosyal ve ekonomik meselelere katkıda bu
lunan bir sosyal i l im mensubudur ve sosyal ilimler tarihinde tarihi 
yerini almıştır. 

Sösyal Siyaset Konferansları — SÛ 



Evrimci model içinde sokulabilecek sosyologlar arasında dalıa 
ünce verdiğimiz bazı İsimlere ilave olarak bir ölçüde Max Wober ve 
Dıukheim'a da yer verebiliriz. 

ü n l ü sosyolog M . Weber insanlık tarihinin değişmesini "the 
Protestant Etlik- and ılı- Spiril of Capitalism' 1 adını taşıyan ünlü 
eserinde, çok tanrılıkları tek tanrılığa, büyü alışkanlığından ilmi me-
todlara geçiş örneklerini vererek açıklamaktadır". Bu Özelliği İle We
ber, doğrusal evrimci bir model anlayışı içinde olduğunu gösteriyor. 
Ancak, aynı Weber "karizmalik lider" kavramı ile fertçi modele 
yaklaşmaktadır. Normal insandan ayrılan ve istisnai güçlerle donan
mış olarak kabul ettiği karizmatik lider, toplum hayatında oynadığı 
fonksiyon ve sistemi tekrar rayına oturtmadaki hüneri ile sosyal de
ğişmenin belirleyicisidir. Evrimci ve fençl modellerle değişmeye, yak
laşan Webcr'de devri (cyclical) değişme anlayışına sosyal müessese
lerin işleyişi alanında da raslhyabiliriz. 

Diğer taraftan, E. Dürkheim sosyal değişmeye işbölümü teo
risi açısından bakmakta ve sosyal farklı laşma)? bağlamaktadır . İşbö
lümünün artışı ve karnıaşıkİaşan toplum hayatı modernleşme ile 
. ı ' l ı . gitmektedir. İhtisaslaşmanın artışı ve sosyal farklılaşma, değer 
hükümlerini de etkilemektedir. Ferdiyetçilik, resmi ilişkilerin artışı 
ve şekilcilik gelişmektedir. Dayanışma şekilleri de değişmektedir. Me
kanik dayanışmanın yerini dışa açık ve çok yönlü İlişkilere dayanan 
organik dayanışma alır. Fertler, kendi statülerini kendileri kazanmaya 
bakarlar. Bu değişme evrimi, daha çok doğrusal bir değişme izlenimi 
vermekledir. 

DEVjtf (CYCLICAL) D A L G A L I MODEL 

Evrimci modelden başka sosyal değişmeyi açıklayan bir model 
d* "devri (cycUcal)" modeldir. Hu modele göre, sürekli olarak cemi-
yotteki gelişme ve değişmeler devri bir süreç içinde gerçekleşmek
ledir. l Jaretonun ünlü görüşü olan "elitlerin dolaşımı ve devri" devri 
modele bir örnektir. Sosyal düzeni yürütmek için idari iktidar ve sela-

(} Max Weber, İ n e Protnlanl Ethic and the Spiril of Capitalism, 
(tere. T. Panona). New York. 1W8, sh. 23-27 



Sosyal Değişme vo Sasyfd Celi&roeye ÇûgcTûg Bir Yaklaşım 307 

biyeli d inde bulunduran her d i l zümrenin yerini daha sonra başka 
bir elit zümre almaktadır, Böylece, devri olarak görünen değişme, 
sosyal düzenin işlemesini sağlamaktadır . 

Pareto'ya göre, elitler veya seçkinler grubu bir azınlık artislok-
rasisidir. Her elit grub, kısa veya uzun bir süre sonra tarih sahne
sinden silinecektir, Bunun sebebi, d i t grubun yükselmesini sağla
yan nitelikleri zamanla kaybetmesidir. 

Devri model içinde dikkati çeken bir başka görüş de "sınırlı 
değinme teorisi"dîr. P, A. Sorokin tarafından ortaya konan bu teori, 
model olarak demi değişme özelliği gösterdiği gibi ritmik bir nitelik 
de taşır. Bu rî tmler değişme süreei içinde değişmenin yönünü belir
lerler. Kısa süreli ritmler olduğu gibi h uzun süreli ritmlcre de rastla
nabilir. Ancak, süre olarak ritmler in kısa veya uzun olması, değişme 
yönünü fazla etkilemez. Ritmler. zincir halkaları gibi birbirlerini izler
ler. 

f l 1 m 

A Maddeci sınır Maddeci srnlr 

İdeal K U M jf °Xû*\f 

K _ l o j . û y ti o \ o o 
H 

Maneviyatı amir Maneviyatçı s:nır 

Değişme şekilde de görüldüğü gibi hem "devri" hem de "dal-
g a i r d ı r . Maddeci sınır ile maneviyatçı sınır arasında görülen değiş¬
me sürecine şekil veren ritmler (sosyo-kültürel süreçler) dir. Belirli 
bir zamanda ve belir l i bir cemiyet gerçeğinde aktif rol oynayan kuv
vetler (faktörler) cemiyetin iç dinamizmine bağlıdırlar. Eğer, cemiyet 
değişme olayını çeşitli sosyo-kül türel süreçlerle (ritmler) gerçekleşti
recek, yönlendirecek bir olgunluğa erişmiş ve değişmeye açık bir hale 
gelmişse. —11 notu durumda olduğu gibi—• değişme olayı canlanacak 
İÇ) ve sonra belir l i bir noktadan itibaren değişme hızını kaybedecek 
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(D) ve durulacaktır (E), işte, o noktada (E) bu sefer başka bir yöne 
doğru (F) değişine oJayını başlatacaklar ve geliştireceklerdir. Yine 
belir l i bir noktaya doğru değişme olayı başlangıçtaki bizini kaybe
decek (G) ve yavaşlayacakrır. İşte, bu süreç her iki yöne doğru cemi
yeti dinamik bir yapıda tutan hareketleri bir cemiyet yapısını ortaya 
koymaktadır. Cemiyet, maddeci değer hükümlerinin kabul gördüğü 
bir sınırdan manevi değer hükümlerinin bulunduğu diğer sınır ara
sında salıncak gibi gidip gelmekledir. Salıncağın muhtevası da, cemi
yetin kendisidir. Bu hareketlilik hızlı olabilir, yavaş olabilir; kısa veya 
uzun sürebilir, (t) örneğinde uzun süreli, (Ti) de ise kısa sürelidir; 
yani ( I I) de değişmeyi doğuran riirnler daha kısa sürede gerçekleş-
iniştir. Bu hızlı bir değişmedir. 

Sorokin. "sosyal ve kültürel dinamikler" görüşüyle değişmeye 
ve sosyal olaylar arasındaki sebeb-netice ve il l iyet ilişkisine açıklık 
getirmiş olan çağdaş bir sosyologdur. Sosyal sistemleri incelerken, 
sosyologların, sistemin işleyişine açıklık getirmek için sosyal olayların 
sebebleri ve neticelen ortaya dökmelerinin yeterli olamayacağını be
lirtmektedir, Sebeb-nelice ilişkisini aşarak sistemi oluşturan ve ona 
canlılık katan iç dinamizmin, iç manasıun ortaya çıkarılmasını gerekli 
görmektedir. Kendisine özgü olarak ortaya attığı i lmi kavramların 
açıklığa kavuşturulması bile, sosyal ilimlere yapılacak bir hizmettir. 

Nitekim, değişmenin sınırlarını belirtirken faydalandığı maddeci 
ve maneviyatçı sınırlar görüşünde olduğu gibi, cemiyetleri ve sosyo
kültürel sistemleri üç ana safhada toplamaktadır. Bunlar, "maddeci 
(sensative)1', "manevi (identionalJ , h ve "ideal (idealistic)" sistemler
dir, " İ d e a l " dediği sistem, hem maddeci, hem de maneviyatçı kül
türlerin sentezidir1". Bu ideal kültür sentezi, gerek maddeci* gerek 
maneviyatçı kültür modelleri yönündeki aşırı uzaklaşmalardan sonra, 
bir çeşit denge halidir. (Tablodaki K doğrusu gibi...). Başka bir ifa
de ile. manevi tatmin ile maddi tatminin dengelenmesidir. 

YAPISAL - FONKSİYONEL MODEL 

Değişme konusunda başvurulacak ve konuya ışık tutan bir model 
de yapısal-fonksiyonel modeldir. Bu model "sosyal yap ı , h ile "fonksi-

10) Sorokin, P.A., Soclal and Cullural Dynamics. 1957, ah. 741-718, 
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; l-u arasındaki ilişkilerden hareket etmekledir. Yapıyı meydana 
geliren unsurlar ve bunların fonksiyonları sayesinde sosyal sislem 
işlemektedir. Rarmaşıklaşan yapı dolayısıyla fonksiyonlar farklılaş
mak ve çoğalmak durumunda kalmaktadırlar. Yapının ihtisaslaşma 
ve değişme yoluna girmesi halinde; bu değişmeye paralel fonksiyon
lun yerine getirebilecek ve sistemi ahenkli bir bütün şeklinde işle
tecek unsurlara, müesseseler kavuşması gerekir. 

Yapı ile fonksiyonel unsurlar arasımla ilişkinin bulunduğu bir 
>erde "sistem" ve sistemin işlediği bir bütünü (toplumu) dü
şünmek zorundayız. Bu sistemden bahsederken, o sistemin bir den
ge ve atwnk de ayakta durduğunu görmemezJikten gelemeyiz. Den
ge ve alıenk halinden nisbi olarak uzaklaşma olabilecektir. Çünkü, 
toplum lıayatı statik bir özellik taşımaz. Ancak- sistem yeni fonk
siyonlara uygun yapı özellikleri kazanarak tekrar dengeye yönelir 
V(l topluma devamlılık sağlar. Bu l a k ı m d a n , modelin değişmeyi açık-
lumaklaki" kuramsal yeteneksizi iği "ıı i İleri sürmek ve tanım gereği 
denge ve ahengin değişmeye karşı olduğunu düşünmek bir yanılma
dır. 

Bu modelin üstün tarafı, cemiyete işleyen bir bütün olarak bak
ın, IM . drjıijtnc} L fonksiyonı I olarak yapı) ı oluştursa m ünl. ıkı 
gerekli farklılaşmada ve yenileşmede görmesidir. 

Modeli ortaya atanlar ve geliştirenler arasmda. T . Parsons. B- K. 
Mcrlon, W. P. Ogbum, Radcliffc-Brown ve Malinowski sayılabilir. 

T . Parsons'a göre, sosyal farklılaşma ile karmaşık bir yapı kaza
nan toplumlar, farklılaşma ile değişmeye sahne olmaktadırlar. Par
sons, farklılaşma ve işbölümü konusunda iptidai işbölümü ve modern 
»bö lümü arasındaki farkı belirterek değişmeyi ortaya koymaktadır. 
İptidai işbölümünde sosyal statünün mesleği tayin ettiğini, modem 
işbölümünde işe. mesleğin statüyü belirlediğini belirtmektedir". 

R. k Merton da, Parsons gibi funksiyonel modeli ele alıp İsle
mektedir, l'arsous'un ele aldığı ve bütünleştirici özelliğini ortaya 
koyduğu kültürel sistemi, Merton. temel yapı olarak düşünmüş tü r 
Parsons da olduğu gibi. değişme konusu fonksiyonel ilişkiler içinde 

I l i Partem*. T.. and SmcUw. N.J., Economy and Society. London 1996. 
ah S6. 141. 
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değerlendirilmektedir. Fonksiyonel ilişki iıılîbak ve uyum sağlayıcı 
bir nilchğo sahip olmalıdır. Bunlar olmadığı sürece fon ksi yönsüzlük 
veya bozuk fonksiyoiıluluk görülebilir 1 1 . Fonksiyonel olan, sisteme 
intibak ve uyumu sağlayıcı elkide bulunandır . Fonksiyonlar da gizli 
ve açık olabilir. Açık olanlar sistemde kolaylıkla görülebilir ve izle
nebilir. Toplum üyesi olan fertler tarafından bilinen beklenen, nor
mal ve objeklif fonksiyonlardır. Gizli olan fonksiyonlar ise. sistemde 
yer bulmasına rağmen, izlenmesi kolay olmayan, beklenmeyen ve ar-
zulanmayau fonksiyonlardır. Genellikle açık fonksiyonlar üzerinde 
durulur ve gizli olanlar dikkatten kaçarlar. Açık olanlar gibi gizil 
olanlar da ortaya çıkarılmadığı sürece, sistemin işleyişi açıklık ka-
zananuyacaklır . Sosyal değişmenin fonksiyonel ilişkiler yoluyla açık
lanabilmesi için her ikisi de araştırılıp ortaya çıkarılmalıdır. 

Mcrton'a göre, ferdi saran sosyal çevre ik i l i bir nitelik taşır. 
Bunlardan "kültürel yapı" toplum hayatındaki değer hükümlerini, 
yerleşmiş normları , örf ve adetleri kapsar, "Sosyal yapı ' h ise, toplum 
hayat ında fert ve sosyal grupların karşılıklı ilişkilerinin müessese leş-
tirddiği ve sosyal ilişkiler ile sosyal teşkilatları kapsayan bir yapıdır, 

Kürtürel yapı genel olarak toplum hayatmın >.. •.' ofmdsr ge
rekliğini" ortaya koyar. Sosyal yapı ise. toplum yapısının nasıl olması 
gerektiğini değil, "nasıl olduûuna" ortaya çıkarır. Sosyal yapı bazı 
alanlarda kültürel yapıdan uzaklaşmış olabilir. Bu. canlı ve hareketli 
b i r sosyal varlık oları toplumda izlenen normal b i r özelliktir. Merton. 
kültüre] yapı ile sosyal yapı arasında beliren farkı, basit veya şiddet
l i olmasına göre "anornio'1 olarak tanımlamaktadır 1 3 . Her iki yapı 
arasında bir fark, bir hoşluk veya bir kopukluk doğuyorsa, bunu ön
leyen "g iz l i " ularak belirttiği fonksiyonlardır. 

ÇATIŞMA L I MODEL 

Sosyal değişmeye sosyal il imcilerin bir bakışı ve yaklaşımı da 
çalışmalı modeldir. Bu model aslında diğer modelleri tamamlamakta 
ve karmaşık sosyal değişmeye daha açık ve seçik nitelik kazandır

ıp) Morton, R.K.. Social Theory and Social Structure, Glencoe, 1044. 
ah. M 

13) Aynı oser. sh. 162. 
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maktadır . Her model, şüphesiz k i , büyük kal kıl nida bulunmuştur ve 
çalışmalı model de bunlardan birisidir. 

Çalışmalı modeli, evrimci, devri, yapısal-fonksiyonel modeller
den tamamen farklı ve onlardan bağımsız kabul elmek mümkün de
ğildir. Meselâ, çatışın ah model, toplumu birbiriyle çatışan unsur
lardan meydana gelmiş olarak kabul etmekte, aneak bu unsurları bir 
bü tünün kaptanımda düşünmekledir . Bu bütün (toplum) içindeki 
unsurlar arasındaki çatışma, yapısal-fonksiyonel modeldeki fonksiyo
nel ilişkiye bir başka açıdan bakış olamaz mı? 

özel l ikle, çat ısmah modelin temsilcilerinden R. Dahrendorf, 
çatışmayı karmaşıklaşmış, sanayileşmiş ve çatışmayı düzenleyici mü
esseselerin bulunduğu bir yapıda ele alırken ve çatışma özelliğine 
sahip unsurlar kanalıyla sosyal anlamda toplumun bütünleşmesinin 
gerçekleştiğini söylerken 1 1 çatışan unsurların toplumun sosyal yapısı 
içindeki fonksiyonlarını da belirlemektedir. 

Dahrendorf, endüstri toplumlarım ele alarak değişme konusuna 
eğilmektedir. Sanayi kuruluşlarında sermayedar-yönetici farklılaş
ması; sermayenin anonim şirketler yoluyla atomize olması; hem pat
ron hem yönetici tipinin değişmesi; gayrimenkul mülkiyeti yerine men
kul mülkiyelinin önem kazanması sanayi devrimi İle görülmüştür. 
Ayrıca, işçi sınıfı yermen eğitilmiş, nitelik ve nicelik yönüyle farklı-
laşaıı ve çoğalan "işçi sınıflarının" ortaya çıkışı, beyaz yakalıları da 
kapsayan "yeni orta smıflaı"ın sanayileşme ile doğuşu; çoğulcu bîr 
sosyal tabakalaşmaya geçişin Dahrendorfs etkilemediği söylenemez. 
Bu etkileme, çağdaş sosyal ilimcilerde de görülmekledir. Böylece, 
bütün insanlığı kapsayaçak evrensel teoriler, hatta "ütopya" niteliği 
kazanabilecek görüşlerin yerini, sosyal gerçeğe dönük, somutlaşan 
belirli yer ve zamanlı , tecrübeci, gözlemci yöntemler almıştır, 

Marksist çatışma modelindeki bü tün dünya İşçileri birleş iniz ko
mutu, çağdaş şartlarda anlamını yitirmiştir. Her millî toplumun ken
di içindeki sosyal gruplar aras ında müesseseleştirilmiş olan çatışma
lar; "çat ışma-uzlaşma-uyum" sürecini izlemektedir. Fert ve sosyal 
gruplar kendi çıkarlarını korumak için teşkilâtlandıkları ve kendi var-

14) Dahredcrf. R., Class and Class Conüict in Industrial Society. 
London, 1963, sh. 161-1B3 
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hklarından haberdar olarak sosyal ilişkilere girdikleri gibi , topluma 
dahil olmanın şuurunu {millî şuur) da Earkedcrck toplumcu davran
mak zorundadır lar . Sosyal bütünleşmeye karşı ve sadece çatışma mo
tifinden hareket eden bölücü ve yıkıcı emperyalist ideolojiler azınhk-
çı amaçlar laşıdıklarından toplumcu ve çağdaş sayılamazlar. Günü
müzde millî menfaatler Polonya gerçeğinde dc olduğu gibi ön plân
dadır . 

Dahrendorf. çoğulcu demokratik bir yapı kazanan sanayi top
lumunda demokratik kurallar al t ında oluşan siyasi hayat gibi ekono
mik hayal da, kuralları belirlenmiş, ilişkileri düzenlenmiş ve gerek
l i müesseseleri yerleştirilmiş bir yapıda, menfaat, birl ikleri ve sosyal 
gruplar arasındaki çatışmayı normal karışlamaktadır. Bu çatışmalar. 
(İhtilâflar) geliştirilen mekanizmalarla uzlaşıbr hale getirilebilecektir. 
Nitekim, sanayileşmiş Batı demokrasilerinde bu d amın kolaylıkla iz
lenebilmektedir. 

Çatışmacı model görüldüğü gibi , toplumu oluşturan unsurlar 
arasındaki çat ışmah ilişkilere açıktık getirmekledir. Sosyal değişme
nin düzenlenmiş çalışmalı ilişkiler yoluyla gerçekleşebileceği görü
şüne dayanmaktadır . Ancak, çat ışmah ilişkiler uzlaşmacı ilişkilere 
dönüşmekte ve sosyal denge tekrar kurula bilmektedir. 

Şu halde, çağdaş çatışma modelleri, toplumun ahenkli ve bü
tünleşmiş bir varlık olduğunu savunan yapısal-fonksiyonel modelin 
karşıtı değildir. 

A 
ö n e m l i bir sosyal değişme olan Sanayi Devrimi birçok sosyal 

kuvvetin toplum yapısı üzer inde aynı neticeyi verecek şekilde etkili 
olması ile gerçekleşmiştir. Sanayi Devrimi, her ülkenin kendine özgü 
sosyal ve ekonomik şartları karşısında farklı dönemlerde gerçekleş
miştir. Batı Avrupa'da, özellikle. İngiltere, Fransa ve Almanya'da 
Sanayi Devrimi aynı anda ortaya çıkmış değildir, önce l ik le İngil
tere'de Sanayi Devriminin ortaya çıktığım görüyoruz. Bunun sebeb-
leri arasında İngiliz oı ta sınıflarının İngil tere 'de İS nci ve 19 ncu 
Yüzyıllardan önce var olmaları gelmektedir, ingiltere'de feodal iliş
kilerin 14 ncü Yüzyıldan İtibaren çözüldüğünü ve zamanla şehirlere 
olan göçün arttığım görüyoruz. Bununla beraber, serbest çiftçiler, 
tüccar ve sanayici şehirli sınıfları kalabalık kişmiş t ir. Bunun yanısıra, 
senyörlerin malikanelerinden kaçıp şehirlere göç eden ve istediği 
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yerde kimse ile iş mukavelesi yapma hakkıııa( İngiltere'de sivil hak
lar) kavuşan seriler coğrafi hareketlilikten de faydalanmışlardır. 

Genel olarak sanayi devrimini doğuran sosyal kuvvetleri aşağıda
ki şekilde sıralayabiliriz: 

•— Fara piyasasının doguşiı ve mübadelede paranın ağırlık ka
zanması. 

— Arlan nüfusun il i Uyakla mim karşılanması bakımından ticari 
faaliyetlerin artışı. 

— Merkezi otorite ve merkezi devlet anlayışının gelişmesi (Mo
narşi). 

— Yeni kıtaların ve deniz yollarının keşfi, 
— Büyük toprak mülkiyetinin prestij kaybetmesi, menkul mül

kiyetinin Önem kazanması. 

Sosyal değişmevi belirleyen bîr faktör de göç olayıdır. Bilhassa, 
günümüzde , ileri sanayi toplumu haline gelen ülkelerde, metropolle
şen şehirlerde, kır bölgelerine veya küçük şehirlere doğru bir nüfus 
akımı görülmektedir . Bir zamanlar kır bölgelerinden büyük şehir 
merkezlerine doğru yönelen nüfus akımı, günümüzde, farklı sosyal 
kuvvetlerin etkisi ile kır bölgelerine doğru yönelmiştir. Bu değişme, 
determinist doğrusal değişme medetini sarsmakta, devrî ve dalgalı 
değişme modelini ön plana çıkarmaktadır . Bn gelişmenin birçok se-
bcbleri vardır. Cemiyet şeklinde teşkilatlanmış insan topluluklarının 
bulunduğu büyük sanayi merkezlerinden ka>;ışını doğuran sosyal kuv
vetler, göçün yönünü değişlirmiş olmaktadır . Bir zamanlar kır böl
gelerinden ve malikanelerden şehirlere doğru gerçekleşen nüfus pat
laması, belki de aynı ülkelerde bugün değişik bir özellik taşımakta-
drı. Fertler ve sosyal gruplar büyük sanayi bölgelerinde her türlü 
maddi tatmine kavuşmalarına rağmen, manevi tatminsizlik duymak
ladır. Çalışına tıayalında makine karşısında yabancılaşan insan unsuru 
artık çevre kirlenmesini arLInan sanayiden kaçma eğilimi göster
mekledir. Fertler ve sosyal gruplar birtakım yasal güvencelerle ko
runmalarına, ferdi ve sosyal haklara sahip olmalarına karşılık, bir yal
nızlaşma süreci içine girmekledirler. Bu süreç içinde fertler ve sosyal 
gruplar ben duygusunun yerine, biz duygusunun geçerli olduğu bir 
dayanışma içinde bulunmak istemektedirler. Bununla beraber Avru
pa'nın birçok büyük merkezinde, mesele Londra'da yabancıların ar
tan oranı da bir başka sebeb olarak fertleri metropoliten bölgelerden 
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ayırmaktadır . Yine yabancı işçilerin çoğaldığı sanayi bölgelerinde de, 
özellikle Almanya'da aynı l ip bir kaçış izlenmekledir. Kısaca, feri
ler, cemiyet hayatının fertlere tanıdığı çeşitli imkânlara rağmen, ce
maat şeklinde bir teşkilâtlanma içinde bir dayanışma eğilimi gös
termekledirler. 

Nitekim, O, Spenglcr'e göre, küllimin son merhalesi olan me 
deniyet dönemine ulaşınca, şehirleşmiş olan insanlar şekilsiz kül
türler haline geleceklerdir. Büyümüş ve yayılmış olan şehirlerde 
yaşayanlar makine ve teknolojinin kölesi halini ahrlar. Şehirlerde 
esirleşeıı nisanlar tekrar tabiata dönme eğilimi içine girerler. Bu eği
l im, aynı zamanda çözülmeyi belirlemektedir1*. 

Sosyal değişmeye sebeb olan sosyal kuvvetlerin devamlı olarak 
aynı yönde ve doğrusal olarak etkili olmadıklarını belirleyen bir baş
ka örnek de. aile kurumudur. Bilindiği gibi, aile. nüfusu yenileme, 
m i l l i kültürü taşıma, çocukları sosyalleştirme, biyolojik ve psikolojik 
tatmin fonksiyonlarının yerine getirildiği bir kurumdur. Aile zamanla 
değişmeye ıığranuş, farklı aile tipleri ortaya çıkmıştır. Uzun süre de
vam eden ve hatta günüdüzde de yer yer süren geleneksel geniş 
aile, yerini çekirdek aileye bırakmakladır . Genel nüfus İçinde şehirli 
nüfusun artışı ve sanayileşme, şehir bölgelerinde çekirdek aileyi dalıa 
yaygın lıale getirmektedir. Kan koca ve çocuklardan meydana gelen 
çekirdek ailede birlakım değişmeler görülmektedir. Bu değişme, çe
kirdek ailenin çözülen aile niteliğini almasıdır. Çözülen aileyi de ikiye 
ayırabiliriz. Bunlardan birincisi, dul eş ve çocukları içine alan par
çalanmış aile, diğeri ise, gayri meşru çocuklarla annelerini kapsayan 
iamamlanmaıtuş aile örnekleridir. 

Şehir bölgelerine göç olayı ile gerek fertlerde, gerek ailenin 
yapısı içinde çevre karşısında kültürel uyumsuzluk görülmektedir. Kır 
bölgelerinden şehir bölgelerine göçenler işsiz kalmaları halinde, sos
yal dayanışma şuurunu yitirerek kendi sosyal grupları İçine çekil
mektedirler. Hatta, sosyal bütünleşmeye karşı direnç göstermektedir
ler. Bu durumda, göç edilen bölgelerde aileler, bir çeşit hemşehri 
bölgeleri oluşturmaktadırlar. Bir aile farklı bir yörede de yaşasa, ne
ticede bu hemşehri bölgesine doğru kaymaktadır. Bu durum, ailede
ki değişmenin sadece geleneksel geniş aileden çekirdek aileye geç-

15) Spengler. O-. The Decllne of the West. Kew York 1926. sh. 104. 
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mek ile sonuçlanmadığını gös termekledi r ister geçici genif aile* is
ler destekü çekirdek aile olarak nitelendirilsin, şehir fonksiyonlarına 
nyum zorluğu, çekirdek aileyi kalabalıklasın inak tadır. Çekirdek aile
yi meydana geliren karı koca ve çocuklara mesela, bekar kardeş, hala, 
teyze, büyükanne gibi kimseler eklenmekledir. 

Görüldüğü gibi. sosyal değişme, aileyi ve ailenin fonksiyonlarını 
ortadan kaldırmamakladır . Ailenin fonksiyonları değinmemekte, an
cak ailenin yapısında değişmeler ortaya çıkmaktadır. Aile önemli im 
görev yerine getiren unsur olarak etkinliğini ve varlığını kurumakta
dır. 

Aile kurumundaki değişme de diğer birçok örneklerle çoğaltı
labileceği gibi. belir l i bir doğrultu üzerinde gerçekleşmemekledir. 
Değişme, devri ve dalgalı bir gelişme göstermekledir. Gelişmiş ve 
sanayileşmiş toplumlarda, biz duygusunu hissedebilmek için çekir
dek aileden geleneksel geniş aileye doğru bir kayma görülmekledir. 
Yalnız, buradaki geleneksel ailede, öncekinin aksine, eşin serbestçe 
seçimi, iş v ı meskenin yine serbestçe h a n t l geçerli olnıakladır. Bu 
özellikleri taşıyan yeni aile t ip i eski geleneksel geniş aileden Kırklıdır 
Bu tip bir aileye geçişin sebcblerİ şöyle sıralanabilir: 

— Dayanışma ihtiyacı 
— Prestij kazanma arzusu 
— Manevi koruyuculuk 
— Ekonomik şartları düzel tme arzusu 
— Köyden şehre gelenler için doğan uyum boşluğunun ve yal

nızlaşmanın giderilmesi. 

Çocukların sosyalleşebilmeleri ve eğil ilmelerinde anne ve ba
banın yeterli zamana sahip olamamalar ı ve ilgi eksikliği 

— Çocukları suça iten şartları düzeltmek. 

Şehir bölgelerinde genellikle doğum oranı düşmekle, çok ço
cuk yaparak yardımcı aile efradı içinde ücretsiz işgücünü arlt ırmak 
yerine, çocuğa, yetiştirilmesi ve eğitilmesi açısından bir mesele olarak 
bakılmaktadır . Şehir bölgelerindeki ailelerin hane halkı sayısbı da 
azalmaktadır . Bu sayı, Türkiye ortalamasında 5.67 kişidir. Araştırma
lar, çıkarcı ve maddi normların ve şekilci ilişkilerin görüldüğü şehir 
bölgelerinde olduğu gibi. cemaat tipinin yaygın olduğu kır bölgele-
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rinde de doğum oranlarının azaldığını orlaya koymaktadır. Kır bölge
leri ile şehir bölgeleri arasındaki duğum oranları farkının zamanla 
azaldığından, halta eşitlenme eğiliminden söz edilebilmekledir. Kır 
bölgelerinde insan emeğinden tasarruf sağlayan nisbeten makineli 
tarımın gelişmesi, ulaştırılın ve ki l le haberleşme ağının yaygınlaşması 
ve etkinliğini artt ırması, sosyal temasların sıklaşması, eğitim ve kültür 
seviyesinin gelişmesi, dünya görüşünü de değiştirmekledir. Neticede, 
doğum oranlan azalmaktadır . Nitekim- yurt dışında bulunan Türk 
işçi aileleri arasında, özellikle B. Almanya da çoğunlukla çocuk sa
yısı l - H , M j , 5 ıgft'te 3 o lmuştur" . 

Diğer taraftan, değişme için b i r gösterge olan dayanışma şekil
lerinin gerek Durklıeim. gerek TÖnııies tarafından şehir ve kır far-
kmı belirten "organik-mekanik 1 ' dayanışma şekillerinin hem şehir, 
hem de kır bölgelerinde izlemek mümkün olmakladır. Bu bakımdım, 
kır bölgelerinde sadece mekanik, şehir bölgelerinde ise, organik da
yanışmanın bu lunduğu artık ileri sürülemeinekledir. Nitekim, ünlü 
Türk Sosyologu / Gökalp, bu görüşü ileri sürerken Durkheim'dan 
ayrılmakladır. 

Ai lc müessesesindeki değişme konusunda dikkati çeken bir du
rum da, ailedeki değişmenin aile pasif iarzrdilerek dış objektif fak
törlerin aileyi şekillendirdiği kabul edilmekledir. Adeta, aileyi be
l i r l i bir değişme yönünde iten dış faktörler olmasa, aile hiç değişmeye 
uğramadan sabit kalacaktır. Bu görüşün eksikliğini belirtmek zorun
dayız. Ailedeki değişmede objektiE ve dış faktörlerin rolü inkâr edil
memekle beraber, bazı sübjeküf faktörlerin dc varlığı kabul edilme
lidir. Değişme, hem bağımlı, hem dc bağımsız değişkenlerin etkisi ile 
olabilmektedir. 

Sosyal değişme aslında belir l i b i r yön ifade etmez. Değişme iler
leme şeklinde ıılabileceği gibi. gerileme şeklinde de gerçekleşebilir. 
Modern sosyolojiye göre. sosyal değişme, objektif kriterlere göre bir 
ilerleme şeklinde gerçekleşmelidir. Sosyal değişme, düzensizliğin, 
sistemsizliğin ve bir kargaşalıktan diğer bir kargaşalığa geçişin se
bebi olmamalıdır . Susyal değişme süreci ile toplumlar, sosyal çözül
meden sosyal bütünleşmeye, sosyal çat ışmadan sosyal barışa ve orta 
sınıflaşmaya, kadın-erkek eşitsizliğinden, eşitliğe, kölelik ve İstismar
dan insan haklan ve demokrasiye geçebilecek şartlara kavuşma! ıdır-

]fl) îş ve işet Bulma Kurumu İstatistikleri. 

i 
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lar. Dengesizliklerin şiddetlenmesi, d i l in ve ailenin yıpranması iler
leme sayılamaz. 

İlerleme şeklinde ortaya çıkabilecek değişmenin maddi hedef
lerde olduğu gibi h manevi hedeflerde de gerçekleşmesi gerekir. De
ğişmelerin toplumun bütününe yansıyabilmesi ve faydalı sonuçlar ve
rebilmesi, sadece organizasyon ve yasal tedbirlerle sağlanamaz. Yasal 
tedbirlerin deh organik bir şekilde, zorlayıcı olmadan taabndan yuka
rı doğru toplum yapısı ile bir yabancılaşmaya sebeb olmadan getiril
meleri uygun olur. Toplum yapısı ile çelişen yasaların geçerliliği tar
tışmalıdır. 

Yasaların toplumun sosyal yapısı esas alınarak çıkarılması ha
linde bile, gerek yasalar, gerek organizasyon şekilleri topluma işler
lik kazandırmak için yeterli değildir. Çünkü, toplum, sosyal teşkilât
lardan meydana gelen bir ağ olduğu gibi, aynı zamanda, bir sosyal 
münasebetler ağıdır. Sosyal münasebet ler , fertler ve sosyal gruplar 
arasında ortaya çıkar. Sosyal münasebet te insan faktörü yani ruln 
(aktör söz konusudur. Sosyal münasebet , sosyal varlıkların yani fert
lerin karşılıklı olarak birbirlerinin varlığından haberdar olmaları anla
mını taşır. Şu halde, maddi şartlardaki değişmelerin İnsanın moral 
yönünü de tatmin eder olması gerekmektedir. 

Sosyal değişmeye tesir eden faktörler: 

— Fiziki çevre : Günümüze kadar, sosyal ilimler tarihinde Coğ
rafya ile Sosyoloji arasında yakın b i r ilişki bu lunduğunu ileri süren 
birçok düşünüre rastlanmıştır. Bu düşünürlere göre, her coğrafi çevre, 
o coğrafya üzerinde yaşayan İnsan topluluklarını etkilemektedir. Hat
ta, bazıları fiziki çevreyi (ek faktör olarak ele almakta ve işi coğrafi 
kaderciliğe kadar götürmektedirler. Şüphesiz k i , fiziki çevre insan 
toplulukları üzerinde etkilidir. Ancak, sosyal değişmeye tesir eden 
faktörler içinde f iz iki çevre gibi , d iğer bir çok faktörde düşünülebilir. 
Bu bakımdan* fiziki çevrenin insan toplulukları üzerinde tekili olduğu 
ve insan topluluklarının sosyal hayatını şekillendireceği şeklindeki 
görüş yeterli sayılamaz- Çünkü, her türlü fiziki şartlar insanların on
lara hükmetmesi , onları kullanması nisbelindc önemlidir. Bu bakım
dan- sosyal değişmeye tesir eden faktör sadece fiziki çevre değildir. 

Jeopolitik doktrinine zemin hazırlayan F. Ratzel'e göre bütün 
sosyal hayat coğrafi unsurlara bağlıdır. Coğrafyayı adeta bir kader 
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olarak kabul eden Ratzel'e ünlü sosyolog Durkheim tenkitler yönelt
mişin-. Durkheim'e göre fiziki çevre insan toplulukları üzerinde et
ki l i oluyorsa da, fiziki şartlar aynı olmasına rağmen, sosyal şartlar 
değişmekledir 1 7 . 

İnsan unsuru fiziki çevreye hakim olabildiği sürece yeni mede
niyetler meydana getirebilmektedir. Bataklıkların kurutulması, çölde 
tarımsal faaliyetlerine geçilebilmesi, yine insan unsuruna bağlı kal-
maktadr ı . Aynı f iz iki çevre üzerinde tarihin çeşitli dönemlerinde 
yaşamış insan topluluklarının siyasi sistemleri, sosyal yapı lan kültür 
ve medeniyetleri farklı olmuştur. 

Fiz iki çevrenin sosyal değişmeye olan etkileri üzer inde Le Play 
ve İbnİ Haldun da durmuşlardır , Le Pfay'e göre, f iz iki çevrenin 
aile yapısı üzerinde etkisi vardır. İbni Haldun ise her ikl imin kendine 
özgü bi r insan topluluğundan bahsetmekledir. 

Biyolojik faktör ; Fiziki çevrenin yamsıra biyolojik faktörü de 
sosyal değişmeye tesir eden Faktörler arasında ele alabiliriz. Ancak 
f iz iki çevre faktöründe olduğu gibi biyolojik faktör de sosyal değiş
meyi tek başına açıklamakta yetersiz kalmaktadır. Sosyal değişmeyi 
sadece soy ve ırk özelliklerine göre açıklamak yeterli değildir. Soy 
ve ırk özelliklerinin yamsıra, ferdi çevreleyen ve saran sosyal çevre 
de fert üzer inde ik i l i olmaktadır. Soy ve ırktan gelen irsi faktörün 
yamsıra, sosyal çevre insan unsuruna şekil vermektedir. Sosyal çevre
den aile, okul, işyeri ve ferdî saran diğer sosyal muhitleri kastedi
yoruz. Burada, bir nokta üzer inde durmayı da faydalı buluyonız. 
Bazı durumlarda soy ve ırk birliği ile kültür birliği birbirine karış
tırılmaktadır, I r k i birl ik belirli bir ırka mensup olmak anlamını taşır 
ve biyolojik olarak kazanılan bir niteliktir. Kültür birliği ise. belirli 
b i r kül türü taşımak anlamına gelir. Belirl i bir kültürü taşımak da, 
öğrenme ve sosyalleşme süreçleri sonunda kazanılır. 

Teknoloji faktörü : Sosyal değişmeyi etkileyen faktörlerin ara
sında teknolojiye de yer vermek gerekir. Teknoloji sanayileşmeyi hız
landıran, üretimi art t ıran bir faktördür. Gelişmiş ve sanayileşmiş olan 
ülkeler aynı zamanda teknolojide de İleri giden ülkelerdir. Ancak, 

17) Fmdikoglu, Z.F., İçtimaiyat Dersleri. (Birinci Cilt>H SoıycloJİ 
Doktrin ve Kolları, İktisat Fak. Yayım, 1971, ah. »1-34, 
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teknik insnn faktörünün bir ürünüdür . Sanayi devrimi ile gelişen 
aydınlar sınıfı yeni Tekniklerin bulunmasında öncülük yapmışla [dır. 
Teknolojideki ilerleme, insaneücü kaynaklarının gelişmişliği ile eşan
lamlıdır, 

lı hu .1 . M "İnsan topluluklarında küllürel gelenek ile fiziki ve 
biyolojik çevre ile uğraşmak" 1 1 an lamın ı gel ir Teknolojinin önem 
kazanması fiziki çevrede işlenmemiş b i r halde bulunan kaynakların 
insan ve remiyet ihtiyaçlarını karşılayabilecek bir duruma getirilmesi 
için girişilen dönüştürme faaliyetidir Bu faaliyetin gerçekleşebilmesi, 
beşeri faktörün gerekli nitelikleri kazanmasına bağlıdır. Kullanılan 
teknolojinin basit, ara veya İleri olmasına göre nitelik seviyesi farklı 
in san gücün e olan talep de değişecektir. Teknoloji faktörü diğer fak
törler gibi sosyal değişmeye yol açabilmektedir . 

Ancak, teknik belirli bir kültürün ürünüdür , tekniği yaralan kül
türü göz Önüne almadan teknolojiyi bağımsız ve insanoğlunun evri
minde temel belirleyici faktör olarak düşünmek hem eksik, hem de 
yanlıştır- Her toplum teknolojiyi dışarıdan alabileceği gibi h kendisi 
de yaratabilir. Gerek onu yaratırken TC gerek ithal ederken, manevi 
kültürün gelişmiş, rasyonel ve yaratıcı düşüncenin yerleşmiş olması 
TC değer hükümleri ile teknolojinin uyum sağlaması gerekir- Tekno
loji , manevi kültürün rehberliğinde yetişir ve olgunlaşır. Kısaca, 
teknoloji, onu yaratan, yenileyen insan unsurunun kültür taşıyıcı 
özelliğine bağlı olarak ortaya çıkar. İnsan ve kültür diyalogunun pa-
licesi olarak teknoloji belirir. Teknoloji daha ileri ve gelişmiş bir 
seviyeye ulaşmak için sadece bir basamaktır , yani araçtır . Onu amaç 
gibi göstermek ve soyuılaşlırmak onda gizli bazı özellikler aramak, 
bizi teknolojinin insanoğlunun evriminde temel belirleyici olduğu 
yanlışını götürebilir. Bu yanlışa düşmemek için sosyal değişmeyi do
ğuran faktörlerden b ü i ve en önemlisi olan "kül tür" üzerinde de 
durmak gerekir. 

Kültür Faktörü 

Yukarıda belirtmeye çalıştığımız faktörlerle beraber kültür fak-
lÖrü' sosyal değişmeyi yönlendiren önemli bir faktördür. Hir itısan 

13) International Encyclopedia ol the Social Sciences, "Teknoloji 
Maddesi". Yol. 15. 1668. sh. 070. 



330 Mu ilahı E. Erkal 

topluluğunda sosyal değişmenin ortaya çıkabilmesi, insan umurunun 
fiziki çevreyi işleyebilmesi ve teknolojiyi kullanabilmesi, o insan 
topluluğunun sahip olduğu kültürün yaratıcılığına bağlıdır. Küllür, 
maddi ve manevi kültür olmak üzere ikiye ayrılır. Maddi kültür, me
deniyet olarak düşünülebilir . Maddi kültür dediğimiz /aman. araç ve 
gereç, makinn, köprü ve maddi yapısı olan diğer tesisler akla gelebilir. 
Manevi kültür ise. örf ve adetler, sosyal müesseseler, sosyal orga
nizasyon, değer bükümleri v.b. konulan kapsar. Eğer bir insan top
luluğunda manevi kültür zengin ise, maddi kültürün gelişmesi, me-
•ı i ı yeni tekniklerin bulunması ve uygulanması mümkün olur. Yine 
manevi kültür zcgiu İse h toplumun İlim ve tekniği almaktaki çabuk
luğu ve uyumu daha kolay gerçekleşir. Manevi kültürün bu yaratıcı 
ö/clliği. ortaya çıkacak sosyal değişmelere de yön vermektedir. Ma 
nevi kültürü korumak kadar onu zamanla zenginleştirmek yuluyla 
maddi kültürü de arzulanan düzeye yükseltmek mümkündür. Maddi 
ve manevi kültür arasındaki yakın ilişkinin vc karşılıklı etkileşimin 
devamı, cemiyetin genel anlamda sosyal dengesinin de bozulmaması
nı sağlar. 

Bu sosyal dengenin bozulmaması , cemiyet bayatı için gerekli 
olan sosyal değişmelerin gerçekleşmesine yardımcı olur. Maddi kül
tür bü tün insanlığın hizmetinde olduğu için "Beynelmileledir. Ma
nevi kültür iseh unsurları itibari ile seçilebilme ve ayırdedilebilme 
özellikleri ile P 4 Mil l i ' h di r . Bunun için mil l i kültür ile medeniyet ara
sında bir bütünleşme ve uzlaşma gerekmekledir, Bu birleşimi sağla
yan kültürler, sosyal gelişme yolunda önemli mesafe almaktadır . .Bir 
toplumun güçlü olabilmesi için hem kültürün, hem de medeniyetin 
dengelenmesi gerekir. Medeniyetten nasiplenmemiş bir küllüre sahip 
olan bir milletin çeşitli alanlarda yükselebilmeği zordur. (Jünkü, 
GöUap ' e göre, medeniyet bi l im ve fene dayanır . Bunlar olmadan bir 
millet yüksek hayat yaşayamaz™. 

Aynı şekilde kültürün de zengin ve yaratıcı olması gerekir. Çün
kü, milletler, kültürü dışarıdan ısmarlama alamazlar. Sosyal değişme 
süreci içindeki toplumların ilerleyebilmeleri ve gelişmelerini engelle
yici değişme süreci içine girmemeleri için, maddi kültür unsurların
dan faydalanmaları tabiidir. Sosyal gelişmeyi destekleyecek bir zih-

19) Gökalp, Ziya. Han ve Medeniyet, na. SR-CO 
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niyet değişikliği ve yeni tekniklerden faydalanarak üretimi ve verimi 
arttırırken, mi l l i kültür unsurlarında bir yozlaşmaya İmkân verme
mek de gerekir. Yeni olan şeyler yeni olduğu için al ınmaz. Aynı şekil
de, eski olan şeyler de eski oldukları için atılmazlar. Önemli olan o 
unsurlar ER toplum hayatındaki fonksiyonlarıdır. 

M . Turhan, kültür ve medeniye! arasında bir diyalogun bulun
duğunu ve zıtlaşmanın olmadığını belirtmektedir. Gerek Gökalp, ge
rek M r Turhan, kültür ve medeniyet arasında fark olmadığım* dışarı
dan medeniyeti alırken kültürün de alınmış olacağını savunanlara 
katı lmamakladırlar. Aslında, Batı medeniyetinden habersiz olamayız, 
fakat Batı ınedeniyetiyle i lg i l i medeniyet şekillerini alırken Batı 
milletlerine ait kültürü de almak zorunda değiliz. Medeniyetteki iler
leme uğruna mi l l i kültürden ve dolayısıyla mil l i bağımsızlıktan vaz
geçilemez. M i l l i kül türün milliğinin ve seçilebilme Özelliğinin kay
bolduğu bi r toplumda Heri bir medeniyete ve bu medeniyetin unsur
larına sahip olabilmek anlamlı değildir. Kalkınmış sömürgeler örne
ğinde olduğu gibi . . , Haber leşmede ileri bü tekniği, meselâ, enter-
cunnekte sistemini alırken veya TV. yayıncılığına geçerken, kültür 
aktarmasına gerek duymayız . Jîu gibi medeniyet unsurlarında kendi
mize özgü kültürü işleyip geliştirebiliriz. Kültür ve medeniyet arasın
da fark vardır, ama bu fark. diyalog kurmayı önleyici değildir. Ay
rıca, ' l mİl le t " " niteliğini kazanmış toplumlarda kültür ve medeniyet 
birliği ve bütünlüğü daha kolay sağlanabilir. 

201 Millet, kendi birliğinden haberdar olan siyasi bakımdan dev
let şeklinde teşkilatlanmış ve miüi devlet kurma kabiliyetine sa
hip sürekli ve teşkilatlı insan zümreleridir. Millet, aynı zaman
da gelişmiş olan bir milliyettir. Müllyel ise, tohum halindeki bir 
mülettir. Milletler gerçeği, kevim ve imparatorluk devirlerini 
izlemektedir. 

Sadi Maksudi Arsal'a göre millet, siyasî, bir birl ik şeklinde 
yagayfln ortak mazi ve kUltüre sahip, devlel şeklinde teşkilâtlan
mış fert ye zümrelerin toplamıdır. MÜlel, ırkı, kavmi, coğrafi 
bir zümre değildir. Din, dil ve ahlâk anlayışı ile yani kültür fak
törüne etire teşekkül eder. Sürekli ve teşkilâtlı bir sosyal grup
tur. İnsanlık tarihinde, insan topluluklarının klan. aşiret, kabile 
ve imparatorluk dönemlerinden sonra gelen en ileri safhasıdır. 
Mi l l i nitelikli bir kollektir şuur İle fertlerin güçlendirildiği bü
yük bir sosyal gruptur. 

Kendi siyasi gücü. sosyal ve kültürel seviyesi, yeterli olma-

Sosyat Siyaset Konferansları — 21 
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M. Turhan'a göre, Batı medcniyoti lek bir millet tarafından tem
sil edilmediği gibi, onu temsil eden milletler arasında da farklar var
dır. Genelde bir Batı Medeniyetinden bahsedilebilir. Bu medeniyet 
farklı milletlerin milli kültürlerinin yarattığı maddi kültür unsurla
rıyla doğmuştur ve beynelmileldir, Sadece bir milletin inhisarında 
değildir ve Batıyı meydana gcliren milletlerin ve insanlığın ortak 
malıdır. Buna karşılık Balı medeniyetini oluşturan milletlerin ken¬
dilerine özgü kültürleri vardır. Bir Fransız kültürü. Alman kültürü 
ve İngiliz kültürü gibi.... 

Gerçekten. Batı toplumu tek bir millet olsaydı, medeniyet ve 
kültür arasında bir fark düşünülemezdi, .Şu halde, medeniyet, çeşitli 
milletlerin, farklı kültürlerin istifadesine sunulmuş ortak unsurlardır. 
Bir kavim kültürce yükseldikçe kuvvetli bir devlet meydana getirir 
ve medeniyetin alıcısı durumuna girer. Medeniyetin gelişmesi, kül
türün yükselmesine bağlıdır. Medeniyete uyum ve intibak süresinin 
kısallılabilmesi kültürün belirli bir seviyeye yükselmesine bağlıdır. 
Kültürün yükselmesinden medeniyet de doğmaya başlar". Spengler, 
"Medeniyet kültürün önlenmez kaderidir, neticesidir. İşten bir İhti
yaçla, tekrar onlara varılır" 0 derken de kültürden medeniyete geçişi 
kastetmektedir. Ona göre. kültürden medeniyete geçiş Batı dünyası 
için 10. yüzyılda tamamlanmıştır. 

Ancak, medeniyetin gelişmesinde, sosyal temaslar ile komşu mil
letlerin kültürlerinden alınan bazı kurumlar da görülür. Sosyal temas 
ile bazı yenilikler kazanılır. Medeniyetle ilgili yenilikler, o toplumun 
kültürüne katılmış medeniyet şekilleridir, 

Spengleı'in de belirttiği gibi. belirli bir yer ve zaman içinde me
deniyetler doğar, yaşar ve ölürler". Milletlerin kültürleri ise. yeni 
doğacak medeniyetlerle olan alışverişe devam ederler. 

din başka milletler tarafından bağımsızlık hakları verilen flelia-
H U M U S toplumları, millet olarak kabul etmek zordur. Bu toplum
lar klan veya aşiret bünyelerini aşarak çağdaş toplum seviyeline 
geldikleri zaman, gerçek imlamda millet olurlar. 

21) Gökalp. Ziya, Han ve Medeniyet, sh. 2. 
22) Spengler, O,, Balının ÇÖkÜıU, istanbul, 197B. sh. 4 4 « . 
23) Türkdojan, O.. Ziyi Gökılp Soıyolojisinde bazı kavramların de-

jerlendirümesi, <3. Baskı). İstanbul. 1&7B. sh. 43. 
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M ı i medeniyet, insanlık larihine değişik alanlarda katkıda bu
lunmuştur . Mesela Türk-Isla m medeniyeti. ı l ım. güzel sanallar mı 
n. M I imar ve kalkınma gibi alanlarla, insana saygı ve eşlilik, » a y a l 
adalet, askerlik, güzel ahlâk ve devlet kurma geleneği gibi sahalarda; 
Lhılı medeniyeti, i l im ve teknoloji, Romu, siyasi ve hukuki teşkilatlan
ma ve eski Yunan ise, felsefe vp esletlk atanlarında yaptıkları katkı
larla dikkati çekmişlerdir" 

Sosyal ftifc1$me t ip le r i : 

— Kendiliğinden (Organik) olarak görülen sosyal değişmeler. 
— Değişt irme (Mekanik) > oluyla gerçekleşen sosyal değişmeler. 

(IhlirAHcr. İnkılâplar ve Plânlama faaliyetleri) 

Sosyal değişme ile i lgi l i olan açıklamalarımıza son vermeden 
nnco. ünlü Fransız sosyologu Raymond ARON'un sosyal değişme ile 
i lg i l i görüşüne değinmek istiyoruz. Aron*a göre. medeniyet tarihi sa
dece gelişme ve değişmeden meydana gelmemekledir. Medeniyet ta
rihi ayılı zamanda muhafazakar hlr niteliğe de sahiptir 3 1, Her çağa 
Özgü sosyal miras, ondan sonra gelen çağa devredilmekledir. Gir çağda 
yaratılan değerler, yeni buluş ve tekniklerin kaynağı önceki çağlardır. 
Belirli bir birikim olmadan değişme ve gelişmeden söz edebilmek 
zordur. Tarihte bir Fransız İhtilali ve Sanayi Devrimi meydana gel
mişse, bu Önemli değişmeleri hazırlayan sosyal ve ekonomik faktörleri 
daha öncelerde aramak gerekir. Medeniyet târihinin sürekliliği böy
lece lemîn edilmektedir. 

SOSYAL GELİŞME 

Sosyal değişme üzerinde durduktan sonra sosyal gelişme konu
sunu dn değinelim. 

Sosyal Relişme. bir toplumda ekonomik gelişme ve ekonomik 
büyüme lie birlikte, sosyal ve kültürel seviyenin artışıdır. Böylece, 
sosyal gelişme, hem ekonomik gelişmeyi, hem de ekonomik büyümeyi 
kapsamaktadır . 

M ) n e , ıh . 113-114. 
25) Aron. H-, Sanayi Toplumu {Tere, A E Ah Oktay Güner) , İstanbul, 

1974. sh. 73. 
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Bilindiği gibi, ekonomik gelişme, kalitalif bir değişikliği ifade 
etmekledir. Bir örnek vermek gerekirse, bir ülkenin ekonomik ya
pısında sanayileşmenin, (arım sektörüne göre öncelik alması, o ülke
den bir yapı değişikliğini doğurabilir. Bir ülkede meslekteki mevki 
bakımından nüfusun ücretliler grubu içinde çoğalması, yine kalitatif 
bir değişikliktir. 

Ekunornlk büyüme ise. kantitatif değişikliği ifade eder. iktisatçı
lar ekonomik gelişmeyi, gelişmekte olan ülkelerüı* ekonomik büyü
meyi ise, gelişmiş ülkelerin meselesi olarak ele alırlar. Ekonomik bü
yüme de, ekonomik yapıdaki bir değişiklikten çok. mevcut yapı şart
ları içinde sayısal hir yükselişi ifade eder. örnek olarak, ekonomik 
kalkınma In/.ındakl artışı ve fert başına düşen milli gelir ariışmı ve
rebiliri*. 

Bir toplumda sosyal gelişmenin ortaya çıkabilmesi için sadece 
ekonomik gelişme ve büyüme yeterli değildir. Bir ülkede fert başına 
düşen milli gelir ne kadar yüksek olursa olsun, ekonomik büyüme 
hangi düzeye ulaşırsa ulaşsın, eğer o ülkede sosyal gelişme sağlana-
mamışsa, bu ülkeyi scayal anlamda gelişmiş sayamayız. Sosyal ge
lişme, o loplumn meydana getiren fertlerin ve sosyal grupların değer 
hükümlerinde meydana gelen bir gelişmedir. Bu gelişmenin bulunup 
bulunmadığı, sosyal normlar ele alınarak anlaşılır. Sosyal gelişmenin 
izlenebil meşinde göz önünde tutulabilecek sosyal normlardan bazıla
rı rasyonel düşünebilmek ve digergamlık (aİLmism) tır. İktisadi refah, 
maddi şarfllarla ortaya çıktığı gibi. sosyal gelişme do bir loplııındaki 
nüfusun sosyal ve kültürel seviyesi ile oluşur. 

Beşeri kapitalin gelişmesi, başka bir ifade ile i usan gücü kay
naklarının yeterli hale gelmesi, maddi latmin ile manevi tatminin 
dengelenmesi, sosyal bakımdan gelişmişliğin göstergesidir. Batıdaki 
buluş ve yeniliklerin ortaya çıkışını, elit lahakmn ve ilim adamlarının 
maddi latmin ile manevi tatmini dengelemelerine borçluyuz. Aydın
lar ve ilim adamları, sadece maddi tatmin peşinde koşsalardı, bir 
yerde doygunluk noktasına ulaşacaklarından yeniliklerin orlaya çık
ması gerçekleşmeyebilirdi. Fakat, aydınlar ve ilim adamları, maddi 
tatminin üstünde, yaptıkları işten manevi tatmin duydukları için tek
nik yenilik ve buluşların sonu gelmemekledir. 

Günümüzde, ekonomik bakımdan bir güç haline gelen bazı ül
keler, sanayileşmeleri için ibliyaç duydukları insan gücü kaynak-
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larım J ı : ı;ı-nn.-I• ıdü Bunlara örnek olarak, vasıflı emek ithal 
eden Iran ve bazı petrol zengini ülkeler verilebilir. Dazı petrol zen
gini ülkelerde fert başına düşen mdli getir. Amerika Birleşik Dev-
letlerindekinden fazla olmasına rağmen, bu petrol zengini ülkelere 
gelişmiş ülkeler arasında yer veremiyoruz. Tek bir faktöre, yani pet
role dayanan ekonomik güç. sosyal bakımdan gelişmişlikle tamamla
namadığı sürece, bu ülkeler gelişmiş ülkeler grubuna giremiyecek-
leıdir. Nitekim, bu ülkelerde silahlanma için harcanan kaynaklar ol
dukça büyük hir yekûn tutmasına rağmen, silahları kullanacak aske
ri personel ve teknisyenden mahrumdurlar. BaLıdau alınan modern 
savaş uçaklarına yeterli sayıda pilot bile bulunanı anı ak tadır. Bütün 
bunlara rağmen, bu ülkeler zenginleri, kendi ülkelerini kalkındırmak 
ve sanayileşmek için sermaye birikimine gidecekleri yerde, başta 
tundra ve Paris olmak üzere çeşitli Avrupa merkezlerinde gayrimen
kul ve özellikle otel alımını hızlandırmaktadırlar Bunun yanışım, gös
teriş tüketimi de büyük boyutlara ulaşmaktadır. Bu gibi örnekler sos
yal bakımından gelişmemişi iğin belirtileridü. 

Sosyal gelişmenin en belirli ve mükemmel hali. feri ve toplum 
çıkarlarının birbirine zıt olmadığının anlaşılmasıdır. Bu düşüncenin 
topluma kazandırılması kültür politikası ile gerçekleşebilir, örnek 
verirsek. Ülkemizde yeni birtakım yabancı marka arabaların kullanıl
masının artışı, bir döviz kaybıdır. üstelik bunların bir müddet sonra 
doğacak olan yedek parça ihtiyacı, yine dövizi gerektirecektir. Bu 
durum hem fert, hem de toplum çıkarları açısından hir kayıptır. Ay
rıca, günlük gazele ve dergilerin rengarenk yayınlaması da hem fert, 
hem de toplum çıkarları açısından zararlıdır. Ayrıca, vergi kaçıran 
mükellef kaçırdığı vergi miktarın ta menfaat sağladığım zannetmesi 
yanıltıcıdır. Vergi kaçırma olayının yaygınlık kazanmış utması dev
letin çıkarlarına aykın olması yanında ferdin çıkarları açısından da 
zararlıdır. Vergi gelirerinin azalması, devletin yerine getireceği ka
mu hizmetlerini ve yatırımları sekteye uğratacak; fertlerin nitelik ve 
nicelik yönünden hizmetten yeterince faydalanamıyacaklardır İşsizlik 
yatırımların gerçekleştirilmemesi karşısında artacak, üretim aza la bile
cek, piyasaya arz edillen mal ve hizmet miktarı düşecek. Mallar yük
selecek ve enflasyonun ferde yansıyabilecek zararları ortaya çıkacak
tır. 

Sanayinin istihdam yaratıcı özelliğini göz önüne alırsak, sana
yiden ticarete doğru kaynak akıinı akımı, belki, kısa dönemde büyük 
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ve rahat kar imkanlarım müteşebbislere verecektir; ancak, sanayileş
menin büyüme in.- düşebilecek ve sanayileşmenin gerçekleşmesi 
yavaslayacaktır. Siyasi isi ikrarın ve çalışma barışının zedelenmesi; 
ticaret sektörünü daha da yaygınlaştıracaktır. Çelişmekte olan ülke
lerde ve gelişmem i şlcrdc zaten yaygın ve şişkin olan ticaret sektörü 
daha da gelişecektir. Sanayileşmenin yavaşlaması; hem fert, hem de 
toplum acısından bir kayıptır. Büyük Atatürk'ün de belirttiği gibi. 
"devlet ve Fert birbirinin muarızı değil; birbirinin tamamlayıcı* ıd ir". 

Sosyal bakımdan gelişmişliği belgeleyen bir başka örnek üze
rinde duralım. İU70 yazı İngiltere için oldukça kurak geçmiştir. 
Bu yüzden bu kunu ile ilgili bir Bakanlık d.ıhı kurulmuştur. Rad
yoda arasıra yapılan anonslarda, özellikle İngiliz kadınlarının kullan
dıkları suyu en azından bahçelerine dökerek çimlerin sararmaktan 
kurtarılması istenmiştir, ingiliz kadınlarının çoğu, yaptığımız bir böl
gedeki incelemelerden edindiğimiz bilgilere güre. bu isteğe uymuş
lardır. İngiltere'de harp yıllarında aldığı akaryakıttan, artan kısmı 
iade eden İngiliz vatandaşının davranışı gibi örnekleri çoğaltabiliriz. 

Ülkemizde fert ve toplum çıkarlarının birbirinden farklı olmadı
ğının yelerince anlaşılamaması konusunda allın kullanımı, kağıt, ek
mek gibi birçok tüketim mallarında görülen savurganlığı Örnek ola
rak verebiliriz. Buna ilâveten, su ve elektrik kullanımında görülen 
savurganlık da söz konusu edilebilir. 

Görüldüğü gibi. sosyal gelişme, sosyal ve kültürel seviye ile ya
kından ilgilidir. l'~ert ve sosyal grupların sosyal ve külürel seviyesinin 
yükselmesi sosyal bakımdan gelişmişlik anlamı laşır. Bunun yanısira. 
halka ve eğitim çağında olanlara, ekonomik, sosyal, politik ve eği
tim imkânlarının verilmesi ve bunların lider ve yönetici olacak şe
kilde egililnfcclcri de gerekmektedir. Pulitik lider ve yöneticiler ka
dar, kültür ve fikir önderlerine, ekonomiyi yönIendirerekö iktisatçı
lara ve işletmecilere de ihtiyaç vardır. Bir toplumun çeşitli alan
larda lider ve yönetici boşluğu ile kartlaşması sosyal bakımdan ye
terince gelişmediğini gösterir. Sosyal hayatuı çeşitli sahaları için ge
rekli olan elemanlar, geliştirilmiş metotlarla en iyi şekilde seçilme
lidir. Eğitim fırsatlarının en uygun şekilde kabiliyet esasına göre 
dağılımı, toplumu, sosyal gelişmenin ihtiyaç duyduğu elit yönetici 
liderlerden mahrum bırakmaz. 
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Sosyal gelişme ile i lgi l i açıklamalarımıza son verirken, sosyal 
gelişmeyi basla verdiğimiz lanı ma uygun olarak, iktisadı refahm 
arlısı, orta sınıllaşma, beşeri kaynaklarm gelişmesi, lırsat eşitliği ı e 
sosyal bütünleşmenin gerçekleşmesi, rasyonel düşünme alışkanlığının 
kazanılması, maddi ve manevî tatmini dengelenmesi, fert ve toplum 
menfaatlerinin larklı olmaması şeklinde özetleyebiliriz. Nitekim. Sos
yal bakımdan gelişmiş ülkelerde genellikle yukarıda belirttiğimiz un 
surlarda da bir olumlu gelişme göze çarpmaktadır . 




